
建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称： 危化品仓储物流产业园项目（一期） 

建设单位（盖章）： 云南驰达仓储物流有限公司

编制日期： 2025 年 9 月 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



目录 

一、建设项目基本情况 ...................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 .................................................................................... 38 
[...]
《大气污染物综合排放标 

准》（GB16297-1996） 

4、大气环境影响评价结论 

综上，本项目各废气产生源废气污染物排放量均较小。本项目硫酸属于难挥

发性无机液体，在项目内均是密闭储存和输送，且采取了相应的无组织排放控制

措施，因此硫酸雾排放量很小，对周边环境空气影响可接受。 

4.6 运营期水环境影响和保护措施 

1、废水源强核算 

项目用水主要为生活用水和绿化用水；项目废水主要为生活废水和初期雨

水。具体如下： 

（1）初期雨水 



98  

 项目可能受污染的区域主要为露天设备和管廊区域以及运输车辆停车区，面

积约为 21170.65m2。根据段燕楠.王赟.杨芳园.刘彬.周稀.《昆明市暴雨强度公式推

算与对比[J].气象科技》2017.45（1）：86-90 推荐的最优公示，计算当地暴雨径流

量，并确定初期雨水量。 

q  
1226.623(1 0.958 lg P) 

t  6.7140.648 

式中：q——按设计降雨重现期与历时所算出的降雨强度，L/s.hm2； 

P——重现期。根据《室外排水设计规范（GB50014-2021）》，大城

市非中心城区降雨重现期为 2～3a，本次取 2a； 

t——降雨历时，取 15min；

计算所得 q 为 215.6L/s.hm2。 

Q qF 

式中：Q——雨水流量，L/s； 

Ψ—— 径流系数（ 取值参照《 室外排水设计规范（ GB 50014- 

2006）》，本项目取值为 0.9）； 

F——汇水面积，取 2.1171hm2。 

经计算，暴雨初期前 15min 内，项目区最大降水汇水量为 369.72m3，通过查

阅安宁市多年气象参数，安宁市年均雨天约 133 天，则项目区内的雨水产生量 

49172.76m³/a。 

初期雨水中的主要污染物为车辆夹带的泥沙、油类、滴洒的物料等，主要污

染因子为 pH、COD、SS 和石油类等，类比同行业，初期雨水 pH：7.5~9.5 ， 

COD：200mg/L，SS：200mg/L，石油类：20mg/L。项目于厂区北侧拟设置 1 个容

积为 1500m3 初期雨水收集池。初期雨水分批次用泵送至沉淀池、pH 调节池，经

沉淀、调节 pH 后，排入市政污水管网，最终进入安宁工业园区草铺污水处理厂处

理。 

（2）生活污水 

项目运营期仅对员工和司机提供就餐，无人员住宿，日均就餐人员为 50 人， 

工作制度为 360 天。生活用水量参照《云南省地方标准用水定额》（DB53/T168- 

2019），日常生活用水按照 40L/（人·d）计，食堂就餐用水按照 20L/（人·d）

计，则项目日常生活用水量为 2.0m3/d，720m3/a；食堂就餐用水量为 1.0m3/d， 



99  

360m3/a。废水产生系数按照 0.8 计， 则项目日常生活污水产生量为 1.6m3/d， 

576m3/a；食堂废水产生量为 0.8m3/d，288m3/a。因此，项目生活污水产生总量为 

2.4 m3/d，864m3/a。 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中生活污染源产排污系

数手册，主要污染物及其浓度分别为 pH：6.5~8.5，COD：325mg/L，BOD5 ： 

150mg/L，SS：150mg/L，氨氮：37.7mg/L，总氮：49.8mg/L，总磷：4.28mg/L，

动植物油：30mg/L。 

项目食堂废水经油水分离器预处理后同其他生活污水一起进入化粪池处理，

处理后排入市政污水管网，最终进入安宁工业园区草铺污水处理厂处理。 

2、废水污染物产生量核算 

本项目采用清污分流制。项目无生产用水环节，运营期废水主要为生活污水

及初期雨水。初期雨水经“沉淀池+pH 调节池”处理后，排入市政污水管网，最终

进入安宁工业园区草铺污水处理厂处理；食堂废水经油水分离器预处理后同其他

生活污水一起进入化粪池处理，处理后排入市政污水管网，最终进入安宁工业园

区草铺污水处理厂处理。 

各废水污染物产排情况见表 4-6。 

表 4-6 项目废水污染物产排情况 
 

废

水

种 

类 

 

废水量 
m3/a 

 

污染物

名称 

产生情况  

处理

方式 

 

处理效

率% 

排放情况  

标准限

值 

 

达标

情况 浓度 
mg/L 

产生量 
t/a 

浓度 
mg/L 

排放量 
t/a 

 

 

 

 

生

活

污

水 

 

 

 

 

 
864 

pH 6~9 /  

 

 

 

油 水

分 离

器+化

粪池 

/ 6.5~9 / 6.5~9.5 达标 

CODcr 325 0.281 30 227.5 0.197 500 达标 

BOD5 150 0.130 15 127.5 0.110 350 达标 

SS 150 0.130 30 105 0.091 400 达标 

氨氮 37.7 0.033 5 35.8 0.031 45 达标 

总氮 49.8 0.043 10 44.8 0.039 70 达标 

总磷 4.28 0.004 15 3.64 0.003 8 达标 

动植物

油 
30 0.026 50 15 0.013 100 达标 

初

期

雨

水 

 

 
49172.76 

pH 7.5~9.5 / 沉淀

池 
+pH

调节

池 

/ 6~9 / 6~9 达标 

CODcr 300 14.752 / 300 14.752 500 达标 

SS 200 9.835 30 140 6.884 400 达标 

石油类 20 0.983 / 20 0.983 15 达标 

由上表可知，项目初期雨水经“沉淀池+pH  调节池”处理后，排入市政污水管 



100  

 网，最终进入安宁工业园区草铺污水处理厂处理；食堂废水经油水分离器预处理

后同其他生活污水一起进入化粪池处理，处理后排入市政污水管网，最终进入安

宁工业园区草铺污水处理厂处理， 外排废水均满足《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）三级标准要求。 

3、废水处置方式可行性分析 

（1） 废水治理措施可行性分析 

①油水分离器设置可行性分析 

本项目设置 1 个油水分离器，容积不小于 1m3，位于项目食堂，方便收集食

堂废水。本项目食堂废水产生量为 0.8m3/d， 根据《建筑给排水设计规范》 

（GB50015-2010），考虑 1.2 的安全系数，另外，考虑本项目食堂废水产生量较

少，项目设置油水分离器进行食堂废水预处理，可不考虑食堂废水停留时间。因

此，本项目设置油水分离器容积、设施可行。 

②化粪池设置可行性分析 

本项目设置 1 个化粪池预处理生活污水，化粪池容积不小于 5m3，位于项目

生活办公区西侧， 方便生活污水得到收集及处理。本项目生活污水产生量为 

2.4m3/d，根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2010），考虑 1.5 的安全系

数，本项目设置化粪池容积不小于 5m3 可行。 

③沉淀池+pH 调节池设置可行性分析 

项目初期雨水收集量为 369.72m3/次，为处理初期雨水，由于项目场地有限，

项目拟设置 1 套容积为 30m3 的沉淀池+pH 调节池，初期雨水分批次（分 12 次）

进入沉淀池+pH 调节池进行处理，可满足初期雨水处理要求。因此，沉淀池+pH

调节池设置是可行的。 

④初期雨水收集池设置可行性分析 

项目初期雨水收集量为 369.72m3/次，项目于厂区北侧拟设置 1 个容积为 

1500m3 初期雨水收集池，可满足初期雨水收集要求，初期雨水分批次泵入沉淀池

和 pH 调节池，经沉淀和调节 pH 值后，排入市政污水管网，最终进入安宁工业园

区草铺污水处理厂处理。因此，初期雨水收集池设置是可行的。 

（2） 项目废水排入草铺污水处理厂处理的可行性分析 

安宁工业园区草铺污水处理厂为工业园区建设的基础设施，主要的服务范围 



101  

 为草铺片区内现状企业、草铺集镇以及远期建设邵九石化中下游制造四个生产组 

团和邵九、青龙哨两个配套居住服务组团，共计 11.63km2。本项目位于昆明市安 

宁市安宁产业园区草铺化工园区，属于草铺污水处理厂的纳污范围，且项目所在 

场地周边排水管网已建成。目前，草铺污水处理厂设计处理规模 1 万 m3/d，采用 

“预处理+水解酸化+改良 A2O 氧化沟+高密度沉淀+BAF+V 型滤池+二氧化氯消毒” 

工艺。本项目外排废水量为 372.12m3/d，因此，不会对草铺污水处理厂的处理能 

力构成冲击，可接入现有管网进入草铺污水处理厂进行处理。 

综上所述，项目运营期废水排入草铺污水处理厂进一步处理可行。 

4、废水监测计划 

本项目废水例行监测信息汇总于下表所示。 

表 4-7 本项目废水例行监测信息汇总表 

 

 

4.7 运营期声环境影响和保护措施 

1、项目噪声源强调查 

本项目运营期噪声源主要为设备运行过程产生的噪声，本项目噪声源强调查 

清单见下表所示。 

表 4-8 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

  

 

序

号 

  

 

型

号 

声源  
空间相对位置/m 

 
室内

边界

声级 
/dB( 

A) 

 

运

行

时

段 

插 
建筑物外噪声 

 
 源强  距室 入 

声源名

称 

（声

功率

级 

/m） 

声源控

制措施 
 

X 

 
Y 

 
Z 

内边

界距

离/m 

损

失 
/dB 

(A) 

 

声压级 
/dB(A) 

建筑

物外

距离 

 

1 
消防系 

/ 75 
①选用 

15.4 77.6 1 2 69 
昼

间 

 

 

 

 

 
20 

49 1m 
 

统设备 低噪声 
 装卸设 

/ 85 
设备、 

72.6 158.3 1 5 71 
昼 
间 

51 1m 
 

 备 1 低噪声 
 装卸设 

/ 85 
工艺； 

126.1 162.0 1 5 71 
昼 
间 

51 1m 
 

 备 2 ②采取 

2 
装卸设 
备 3 

/ 85 
声学控 
制措施 

163.4 177.6 1 5 71 
昼 
间 

51 1m 
 

 装卸设 
/ 85 

（隔 
82.4 221.8 1 5 71 

昼 
间 

51 1m 
 

 备 4 声、减 
 装卸设 

/ 85 
振等措 

135.3 223.0 1 5 71 
昼 
间 

51 1m 
 

 备 5 施）； 
 

项目 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准 

  pH 值、化学需氧   

综合废水 废水总排口 

量、氨氮、总氮、总 

磷、色度、五日生化

需氧量、悬浮物、石 

1 次/年 
《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）三级标准 

  油类、动植物   

 



102  

   装卸设

备 6 
/ 85 

③改进

工艺、

设施结

构和操

作方法 

等 

102.9 274.0 1 5 71 
昼

间 

 
51 1m 

 

 
3 

柴油发

电机 

 
/ 

 
90 

 
15.5 

 
74.8 

 
1 

 
3 

 
80 

昼

间 

 
60 

 
1m 

 

表 4-9 工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 单位：m 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
注：以项目用地红线西南角为原点（E102°21′44.518″，N24°55′41.846″），东西向为 X 轴，南

北向为 Y 轴。 

2、预测模式 

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要

求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4.2021）附

录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1 工业噪声

预测计算模型”。 

①室内声源 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），声源位于室内，室

内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算： 

Lp2=Lp1-（TL+6） 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。 

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应 

（Agr）、障碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减： 

Lp(r)＝Lw+DC－（Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc） 
 

 

序

号 

 

声源名称 

 

型

号 

空间相对位置/m 声源源强 
 

声源控制措施 

 

运行

时段 
 

X 

 
Y 

 
Z 

（声压级/距声

源距离）/（dB 

（A）/m） 

 罐区物料输送泵 1 / 36.3 112.1 1 85/1  

 

①选用低噪声设

备、低噪声工 

艺； 

②采取声学控制

措施（隔声、减

振等措施）；③

改进工艺、设施

结构和操作方法

等 

 

 罐区物料输送泵 2 / 37.0 98.2 1 85/1  

 罐区物料输送泵 3 / 76.9 105.1 1 85/1  

 
1 

罐区物料输送泵 4 / 103.9 106.2 1 85/1  
8h 

罐区物料输送泵 5 / 131.6 107.1 1 85/1 

 罐区物料输送泵 6 / 158.8 108.4 1 85/1  

 罐区物料输送泵 7 / 186.0 108.9 1 85/1  

 罐区物料输送泵 8 / 213.5 108.9 1 85/1  